MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 1.157, DE 23 DE JULHO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  nomeado  através  da  Portaria  MEC nº  295,  de
11.04.2013, publicada no Diário Oficial da União de 12.04.2013, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido no Memorando nº 064/2013-Proex-Ifes,

RESOLVE:

I   -  Alterar  a  Portaria  nº  1.808,  de 19.10.2012, que designou membros para
comporem a Câmara de Extensão deste Ifes, que passa a vigorar com a composição do Anexo I
a esta Portaria.

II - Publique-se.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

ANEXO I

Membros da Câmara de Extensão

Presidente da Câmara de Extensão
Renato Tannure Rotta de Almeida

Diretor de Relações Empresariais e Extensão Comunitária
Fábio Almeida Có

Diretor de Extensão Tecnológica
Francisco José Casarim Rapchan

Coordenador Geral da Agência de Inovação do Ifes - AGIFES
Christian Mariani Lucas dos Santos

Gestores de Extensão dos Campi

Alegre – Titular: Joesi de Souza Castro; Suplente: sem indicação

Aracruz – Titular: André Romero da Silva; Suplente: Zâmora Cristina dos Santos

Barra de São Francisco – Titular: Jean Rubyo de Oliveira Lopes; Suplente: Sem Indicação

Cachoeiro de Itapemirim – Titular: Jorge Henrique Gualandi; Suplente: Paulo José Pereira de Oliveira

Cariacica – Titular: Edna dos Reis; Suplente: Rodrigo Ferreira Rodrigues

Centro-Serrano – Titular: José Geraldo; Suplente: Sem Indicação

Colatina - Titular: Josiana Laporti Fiorotti; Suplente: Tiago Chieppe Saquetto

Guarapari – Titular: Fabíola Chrystian Oliveira Martins; Suplente: Sabrina Siqueira Panceri

Ibatiba - Titular: Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho; Suplente: Aldemar Polonini Moreli

Linhares - Titular: Silvia Regina Ackermann; Suplente: Carlos Jones Rebello Júnior

Piúma - Titular: Marcelo Fanttini Polese; Suplente: Juarez Coelho Barroso

Santa Teresa - Titular: Vilacio Caldara Junior; Suplente: Sem indicação

São Mateus - Titular: André Gustavo de Sousa Galdino; Suplente: Cristiano de Jesus Santos

Serra - Titular: Karin Satie Komati; Suplente: Maxwell Eduardo Monteiro

Venda Nova do Imigrante - Titular: Wilton Soares Cardoso; Suplente: Sem indicação

Vila Velha - Titular: José Augusto Brunoro Costa; Suplente: Juliana Gomes Rosa

Vitória - Titular: Sérgio Carlos Zavaris; Suplente: Paula Bevenuto da Silva

Técnico em Assuntos Educacionais/ Pedagogos, indicados pelo Fórum de Gestores Pedagógicos
(FGP) do Ifes  para um mandato de 2(dois) anos:

Titulares:
Josemar Francisco Pegoretti (Campus Linhares)
Lúcia Meiry Cruz de O. Moreira (Campus Aracruz)

Suplentes:
Sem indicação
Sem indicação

Representantes dos Empresários e Empreendedores Associativistas e cooperativistas residentes
nos núcleos da incubadora do Ifes, indicados pelos pares para um mandato de dois anos:

Titular:
Gileno Giacomin

Suplente:
Rubens Carlos Cortes

Representantes dos Bolsistas de Extensão Comunitária ou Tecnológica, indicados pela Agência de
Inovação do Ifes (Agifes) para um mandato de 2 (dois) anos:

Titular: sem indicação
Suplente: sem indicação

Representantes das Empresas Juniores do Ifes, indicados pelos pares para mandato  de  1  (um)
ano:

Titular:
Thiago Ladislau

Suplente:
Igor Da Re Polese

Representantes  dos Coordenadores de CIE-E ou CIE-C,  indicados pelo Fórum de Integração
Escola-Empresa-Comunidade – FIEC

Vitória/Guarapari - Titular: Samildi Faustino dos Santos; Suplente: Sabrina Siqueira Panceri

Aracruz/Piúma - Titular: Zâmora Cristina dos Santos; Suplente: Juarez Coelho

Linhares/Cariacica - Titular: Cláudia Guio Bragato; Suplente: Reynaldo José Pretti

Colatina/Alegre - Titular: Levi de Castro Ramos; Suplente: Cláudio da Silva Paschoa